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استراتژی شبکه‌ای؛ راهکار برون‌رفت ایران از بحران منطقه‌ای
محمدمهدی مظاهری

نیویورک تایمز بررسی کرد 

چرخش خاورمیانه به ترمیم روابط با تهران 

نقشه جدید اروپا علیه سپاه

در روزها و هفته‌های اخیر سیاست خارجی 
ایران شاهد تحرکات بسیاری برای نجات منطقه 
از یک جنگ فراگیر بوده است. در شرایطی که 
ترور فرماندهان مقاومت در رأس برنامه‌های رژیم 
اسرائیل قرار گرفته )که برخی از آنها با نقض 
حاکمیت ایران و عبور از خط قرمزهای مشخص 
کشورمان همراه بوده است( و این رژیم در حمله 
به غزه و لبنان به طور مرتب و سازمان یافته 
مرتکب جنایات جنگی، نقض حقوق بشر و حقوق 
بشردوستانه شده و می‌شود و کشورهای غربی نیز 
به دلیل راهبردها و منافع خود در منطقه غرب آسیا 
در برابر آن سکوت کرده و به حمایت مالی و نظامی 
از آن ادامه می‌دهند، جمهوری اسلامی ایران تلاش 
کرد با اجرای عملیات وعده صادق پاسخی قاطع 
به ترور مهمان رسمی‌اش )اسماعیل هنیه( و سردار 
نظامی‌اش )شهید نیلفروشان( نشان دهد و قدرت 

بازدارندگی خود را به رخ حریف بکشد.
با این وجود، اعتماد به نفسی که حمایت 
کشورهای غربی به نخست وزیر رژیم اسرائیل 
بخشیده، سبب شده است تا این پایان ماجرا 
نباشد، اسرائیل به پذیرش نتیجه اقدامات ضد 
حقوق بین‌الملل خود رضایت ندهد و اعلام کند 
که پاسخی سخت‌تر به حمله موشکی ایران خواهد 
داد. این وضعیت منطقه را در یک شرایط بحران و 
تنش پینگ پنگی قرار داده و اعلام اخباری مبنی 
بر انتقال فوری سامانه ضد موشک‌های بالستیک تاد 
از سوی آمریکا به رژیم اسرائیل و تحرکات نظامی 
آمریکا در پایگاه‌هایش منطقه نیز بر آتش این 

تنش‌ها و تحلیل‌های نگران کننده اضافه می‌کند.
در پاسخ به چنین شرایطی ضمن اینکه نیروهای 
میدان ایران برای مواجهه با تهدیدات احتمالی آماده 
می‌شوند، دستگاه دیپلماسی کشور نیز بنا به رسالت 
خود، تحرکات وسیعی را به منظور جلوگیری از 
گسترش جنگ آغاز کرده است. تور منطقه‌ای وزیر 
امور خارجه به کشورهای عرب و مسلمان منطقه 
حکایت از آن دارد که ایران ضمن آمادگی برای دفاع 
از خود، خواهان تداوم تنش‌ها در منطقه نیست و 
معتقد است صلح فراگیر منطقه‌ای، تنها با همکاری 

و نشان دادن ابتکارعمل‌های سریع و دقیق از سوی 
همه کشورهای منطقه امکان‌پذیر است.

هر چند پاسخ رسمی همه سران منطقه اعتقاد 
و علاقه آنها به جلوگیری از جنگ منطقه‌ای بوده 
است، اما از آنجا که در عرصه سیاست خارجی و 
اعلامی کشورها  روابط ‌بین‌الملل سیاست‌های 
چندان قابل اعتماد و اعتنا نیست و این منافع 
پنهان و چند لایه و سیاست‌های اعمالی آنها است 
که بر روند تحولات در منطقه تأثیر می‌گذارد، به 
نظر می‌رسد نمی‌توان با قاطعیت تخمین زد که 
موضع‌گیری واقعی این کشورها در صورت گسترش 

دامنه تنش‌ها چه خواهد بود.
تکلیف چین و روسیه نیز مشخص است؛ چین به 
صورت سنتی از ورود مستقیم به تنش‌های سیاسی- 
امنیتی منطقه احتراز و تنها به صدور بیانیه‌های کلی 
مبنی بر لزوم خویشتن داری طرف‌ها و پرهیز از 
گسترش جنگ تأکید می‌کند. روسیه نیز که خود 
در باتلاق اوکراین گرفتار شده و حمایت‌های همه 
جانبه کشورهای غربی از اوکراین مانع پیروزی برق 
آسای آن در کشور همسایه‌اش شده است، حال 
منافعش حکم می‌کند که از باز شدن جبهه‌های 
جدید پیش روی آمریکا و سایر کشورهای غربی 
و معطوف نمودن حواس آنها به یک بحران جدید 
جلوگیری نکند. البته این امکان وجود دارد که 
مقامات کرملین با ارائه یکسری همکاری‌های 
اطلاعاتی بکوشند پاسخ حسن نیت‌های پرهزینه 
ایران به خودشان را بدهند، اما حداقل بر اساس 
اخبار و اطلاعات رسمی، به نظر نمی‌رسد بیش از 
این حاضر به حمایت از ایران در برابر اسرائیل و 

کشورهای غربی باشند.
در چنین شرایطی مهمترین مؤلفه رهایی ایران 
از این وضعیت و خروج عزت‌مندانه و مقتدرانه از 
بحران‌های موجود، در کنار رایزنی‌های منطقه‌ای، 
تکیه بر مؤلفه‌های قدرت ملی است. قدرت ملی هم 
تنها در توان موشکی ایران خلاصه نمی‌شود؛ بلکه 
مجموعه‌ای از عناصر شامل جمعیت، وسعت و عمق 
استراتژیک، توان اقتصادی، قدرت نظامی، قدرت 
رسانه‌ای، حمایت‌های مردمی، اعتماد و سرمایه 

اجتماعی و البته وفاق ملی را در بر می‌گیرد. بی‌شک 
جمهوری اسامی ایران تنها با اتکا به یک مولفه 
از قدرت ملی نمی‌تواند سیاست خارجی موثری را 
طراحی و اجرایی کند. در شرایط کنونی ایران به 
یک استراتژی شبکه‌ای نیاز دارد که همه عوامل 
قدرت ملی در آن مورد توجه و بهره‌وری قرار بگیرند.
البته نکته ظریفی که در این میان وجود دارد 
و حاصل تجارب ایران در جنگ تحمیلی با عراق 
است، این است که مؤلفه‌های قدرت ملی از وزن 
یکسانی برخوردار نیستند و حتی در صورت ضعف و 
نابرابری توان کشور در حوزه‌های اقتصادی، نظامی 
و رسانه‌ای با دشمن، برخورداری از حمایت‌های 
مردمی یکدست و وفاق ملی می‌تواند ورق بازی را 

به نفع ما برگرداند.
وفاق به معنی سازگاری، همکاری کردن و اتحاد 
است و زمانی که بحث وفاق ملی در سیاست خارجی 
مطرح می‌شود مراد این است که آحاد جامعه و همه 
احزاب و گروه‌ها، فارغ از نگرش‌های حزبی و منافع 
فردی و گروهی، همگی به نفع یک امر مقدس 
یعنی »منافع ملی« با یکدیگر همکاری کنند و مانع 
آن شوند که اختلاف نظر آنها به دستاویزی برای 
دشمنان و لطمه به منافع کشور و مردم تبدیل شود.
در شرایط کنونی که کشور به واسطه سیاست‌های 
دیوانه وار نخست وزیر راستگرای رژیم صهیونیستی 
در وضعیت بحرانی قرار گرفته، وفاق ملی می‌تواند 
پشتوانه ای قوی برای تصمیم‌گیران کشور باشد تا 
ایران و منطقه را از مهلکه جنگ فراگیر برهانند. 
در این وضعیت بر دولت و تصمیم‌گیران سیاست 
خارجی لازم است صداهای مختلف را شنیده و 
به توصیه‌های دلسوزانه و منطقی گوش دهند 
و با پرهیز از خودمحوری و یکجانبه نگری در 

تصمیم‌گیری‌ها، مانع وفاق ملی نشوند.
بر مردم و احزاب سیاسی نیز واجب است 
تا مطالبات و درخواست‌های خود را با توجه به 
مقدورات و محذورات کنونی کشور با صبر، مصلحت 
اندیشی و قانون گرایی مطرح و دنبال کنند و اجازه 
ندهند صدای اختلاف و اعتراض آنها به دستمایه‌ای 

برای دخالت بیگانگان در امور کشور تبدیل شود. 

»ماریا ابی حبیب« در نیویورک تایمز می‌نویسد؛ 
قبل از عملیات 7 اکتبر، عربستان آماده تقویت 
روابط با اسرائیل بود. اما اکنون پس از گذشت یک 
سال از جنگ غزه ریاض مشغول تقویت روابط خود 

با دشمن سنتی‌اش، ایران است.
یک سال پیش عربستان سعودی در حال 
آماده شدن برای به رسمیت شناختن اسرائیل در 
چهارچوب یک معامله عادی‌سازی بود که به شکلی 
بنیادین نظم موجود در خاورمیانه را تغییر می‌داد و 
در عین حالی که هیچ کمکی به تشکیل یک دولت 
فلسطینی نمی‌کرد، ایران و متحدانش را منزوی‌تر 

می‌ساخت.
اکنون و با وجود کشته شدن یحیی سنوار، رهبر 
حماس که همواره بسیاری از آن به عنوان یکی از 
مقدمات احتمالی برای انعقاد یک توافق صلح یاد 
می‌کردند، چنین معامله‌ای بیش از هر زمانی دور 
از دسترس به نظر می‌رسد. در عوض، عربستان در 
حال تقویت روابط خود با دشمن سنتی‌اش ایران و 
در عین حال تاکید بر این نکته است که هر پیمان 
دیپلماتیکی بستگی به این دارد که اسرائیل تشکیل 
یک دولت فلسطینی را بپذیرد و این یک تغییر 
نگرش قابل توجه برای حکومت سعودی به شمار 

می‌رود.
یک تنش‌زدایی دیپلماتیک در خاورمیانه 
در جریان است اما نه تنش‌زدایی‌ای که بنیامین 
نتانیاهو انتظار آن را می‌کشید. در ماه جاری 
میلادی وزرای امور خارجه کشورهای عضو شورای 
همکاری خلیج فارس برای اولین بار به صورت 
گروهی با همتای ایرانی خود دیدار کردند. این 
یک بهبود روابط متزلزل و در مراحل ابتدایی است 
که تنها موجب فاصله گرفتن تدریجی طرف‌ها از 
قرن‌ها اختلافات فرقه‌ای خواهد شد اما در عین 
حال به معنای یک تغییر نگرش عمده در منطقه‌ای 
است که رقابت بین ریاض و تهران دهه‌ها آن را در 

درگیری خونریزی و ناامنی فرو برده بود.
تعامات دیپلماتیک تهران پس از این ملاقات 
همچنان ادامه داشت و وزیر امور خارجه ایران قبل 
از سفر به سایر کشورهای منطقه از جمله عراق و 
عمان به عربستان سفر کرد و برای کاهش تنش‌ها 
تلاش نمود. وی همچنین قبل از سفر به مصر و 
ترکیه به اردن نیز سفر نمود. سفر به مصر اولین 
سفر یک وزیر امور خارجه ایران به این کشور در 
طی 12 سال گذشته بود.  سید عباس عراقچی روز 
جمعه پس از ورود به استانبول اظهار داشت: »در 
منطقه اکنون با یک نگرانی مشترک درباره تهدید 

گسترش جنگ، جنگ‌های غزه و لبنان و آوارگی 
مردم مواجهیم.«

هرچند نتانیاهو همچنان با تشکیل یک دولت 
فلسطینی مخالفت می‌ورزد، اما مقام‌های سعودی 
در سخنرانی‌ها و اظهارنظرهای علنی خود راه حل 
دو دولتی را روی میز مذاکره گذاشته اند. به گفته 
مقام‌های سعودی این در حال حاضر تنها راه برای 
اسرائیل جهت جلب نظر عربستان به عنوان رهبر 

جهان عرب است.
اما چه چیزی تغییر کرده است؟ تصاویر ارسالی 
از غزه از کودکانی که زنده زنده در زیر آوار دفن 
شده‌اند، مادرانی که بالای سر جنازه کودکانشان 
سوگواری می‌کنند و فلسطینیانی که به دلیل 
ممانعت اسرائیل از ورود کمک‌های بشردوستانه 
به این باریکه گرسنگی می‌کشند موجب شده 
تا رهبری عربستان نتواند مسئله تشکیل دولت 

فلسطینی را نادیده بگیرد.
علی شهابی، یک تاجر سعودی که دارای روابط 
نزدیکی با خاندان حاکم است و عضو شورای 
مشورتی پروژه شهر نئوم )پروژه محبوب محمد 
بن سلمان، ولیعهد عربستان( به شمار می‌رود 
اظهار داشت: »آنچه جنگ غزه انجام داد ضربه‌ای 
به هرگونه تلاش اسرائیل برای پیوستن به منطقه 
بود... از زمان جنگ غزه عربستان سعودی هرگونه 
همکاری با اسرائیل را عامل سمی‌تری می‌بیند، مگر 
آنکه اسرائیلی‌ها عملکرد خود را تغییر دهند و یک 
تعهد واقعی نسبت به تشکیل دولت فلسطینی از 
خود نشان دهند؛ اقدامی که تاکنون از انجام آن 

خودداری ورزیده‌اند.«
فعلا عربستان و شرکایش در منطقه حاشیه 
خلیج فارس درباره صداقت اقدامات دیپلماتیک 
ایران تردید دارد. هرچند حماس و حزب‌الله، دو 
نیروی نیابتی ایران هدف حملات شدید اسرائیل 
قرار گرفته‌اند اما ایران همچنان سومین متحد خود 
یعنی حوثی‌های یمن را که سابقه حمله به عربستان 

را در کارنامه دارد تجهیز و حمایت می‌کند.
اما به گفته شهابی، »تا زمانی که ایرانی‌ها دست 
دوستی به سوی ریاض دراز کنند رهبری سعودی 
آن دست را خواهد فشرد.« وی افزود، اگر ایران 
جدی باشد »این یک بازآرایی واقعی نیروها در 

خاورمیانه خواهد بود.«
به گفته شهابی ودیگر دیپلمات‌های مطلع عرب، 
هرچند ریاض همواره یکی از حامیان پر سر و 
صدای راه حل دو دولتی بوده، اما این هدف در 
سال‌های اخیر و همزمان با تثبیت قدرت ولیعهد و 

شکل‌گیری سیاست‌های منطقه‌ای و داخلی وی از 
اولویت اصلی سیاست خارجی عربستان خارج شده 
بود. در گفت‌وگوهای سال گذشته برای عادی‌سازی 
روابط با اسرائیل، مسئله تشکیل دولت فلسطینی 
هرگز به عنوان یک شرط مطرح نشده بود. بلکه 
ریاض درخواست کرده بود که اسرائیل به تشکیلات 
خودگردان اجازه دهد که کنترل سرزمینی و 

اختیارات خود را در کرانه باختری گسترش دهد.
اما وضعیت به وجود آمده در غزه در یک سال 
اخیر این وضعیت را به کلی دگرگون ساخته است. 
محمد بن سلمان در اولین اظهارنظر علنی خود 
ضمن حمایت از تشکیل یک دولت فلسطینی، 
درخواست‌های جدید ریاض را کاملا صریح و شفاف 

بیان کرد.
توافقات ابراهیم نیز به دلیل اینکه موجب به ثمر 
نشستن صلحی که رئیس جمهوری سابق آمریکا 
دونالد ترامپ وعده داده بود نشده، با انتقاد مواجه 
شده است. هیچ یک از دولت‌های عربی امضا کننده 
آن توافقات در دهه‌های اخیر جنگی با اسرائیل 
نداشته است و این توافقات در بر دارنده کشورهایی 
همچون ایران و سوریه که در حال تقابل با اسرائیل 

هستند نیست.
نشست تاریخی بین ایران و کشورهای حاشیه 
خلیج فارس در ماه جاری میلادی یک روز پس از 
آن صورت گرفت که ایران 180 موشک بالستیک 
به سمت اسرائیل شلیک کرد. ناظران در این 
اندیشیده‌اند که آیا ایران اکنون به این دلیل تمایل 
بیشتری به بهبود روابط با کشورهای عربی منطقه 
پیدا کرده که اسرائیل طی هفته‌های اخیر اکثر 
رهبران و فرماندهان ارشد حزب الله را ترور کرده یا 
خیر. جنگ در غزه همچنین کشورهای امضا کننده 
توافقات ابراهیم را وادار به پشتیبانی از ایده تشکیل 
دولت فلسطینی کرده است. این احتمالا بدان دلیل 
است که آنها نگران افکار عمومی داخلی کشورهای 

خود هستند.
شهابی افزود: »توافقات ابراهیم نمایشی بود. 
هیچ اتفاق مهمی در ارتباط با یک توافق صلح 
واقعی و پایدار منطقه‌ای بین آنها رخ نداده است. 
بسیاری از دولت‌هایی که آن را امضا کرده‌اند به 
این دلیل به چنین توافقی تن داده‌اند که اسرائیل را 

مسیری برای تاثیرگذاری بر واشنگتن می‌دیدند.«
وی در ادامه گفت: »اما اکنون می‌بینیم که 
آمریکا به شکل تحقیر آمیزی هیچ قدرت یا نفوذی 
بر اسرائیل ندارد... و اینکه اسرائیلی‌ها قصدی برای 

تشکیل یک دولت فلسطینی ندارند.« سخنگوی سرویس اقدام خارجی اتحادیه 
اروپا در تداوم مواضع خصمانه غرب علیه سپاه 
پاسداران انقلاب اسامی ادعا کرد که رایزنی‌ها 
درباره قراردادن نام این نهاد رسمی نظامی ایران 
در فهرست سازمان‌های به اصطلاح تروریستی 

همچنان جریان دارد.
پیتر استانو روز دوشنبه در پاسخ به سوال یکی 
از خبرنگاران که درباره آخرین وضعیت گنجاندن 
نام سپاه پاسداران به فهرست نهادهای ممنوعه 
پرسید، گفت: تمام گفت‌وگوها درباره تدابیر 
محدودکننده )تحریم( و فهرست سازمان‌های 
تروریستی به‌صورت محرمانه توسط کشورهای 

عضو اتحادیه اروپا صورت می‌گیرد. وی با بیان 
اینکه »این یک روند داخلی است« تصریح کرد: 
ما به ‌صورت علنی در این باره اظهارنظر نمی‌کنیم.
سخنگوی اتحادیه اروپا اضافه کرد: من تنها 
می‌توانم به سخنان نماینده عالی )مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا( اشاره کنم مبنی بر اینکه 
روند گفت‌وگوها درباره این موضوع میان اعضای 

شورای )اروپا( جریان دارد.
جمهوری اسامی ایران پیشتر نسبت به 
تحرکات ضد ایرانی اروپا به ویژه علیه سپاه 
پاسداران انقلاب اسامی به عنوان نهاد نظامی 
رسمی کشورمان هشدار داده است. مقامات 

کشورمان با بیان اینکه سپاه پاسداران یک نهاد 
نظامی رسمی و حاکمیتی به شمار می‌رود، تصریح 
کرده‌اند که افزودن نام این سازمان در فهرست 

نهادهای به اصطلاح تروریستی، غیرقانونی است.
بحث افزودن سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
به فهرست سازمان‌های تروریستی انگلیس، 
در مقطعی از اغتشاشات سال ۱۴۰۱ به سوژه 

رسانه‌های جریان اصلی تبدیل شد.
 این طرح غیرقانونی به‌واسطه تحرکات 
گروه‌های ضد انقاب و حمایت لابی رژیم 
صهیونیستی به محافل سیاسی هم راه‌پیدا کرد اما 

با شکست مواجه شد.

گزارش روزیادداشت

خبر

صفحه11

فرستاده واشنگتن همزمان با تشدید حملات اسرائیل علیه لبنان راهی بیروت شد

برگ آخر بایدن برای آتش بس
 پاسخی سریع، توفنده

 و دقیق

 آیت‌الله ‌مهدوی ‌کنی 
معتقد بود که روحانیت

 باید حالت پدری 
برای مردم داشته باشد

حفظ دکترین صلح‌آمیز 
هسته‌ای ایران

صفحه2

صفحه3

صفحه10

گروه سیاسی- حمید شهریاری: بعد از حمله مستقیم جنگنده‌های رژیم 
صهیونیستی به کنسولگری ایران در سوریه، ایران و رژیم صهیونیستی که در طول 
چند دهه گذشته بیشتر به دنبال رجزخوانی برای یکدیگر بودند و ایران در برخی از 
مواقع دست برتر را در منطقه داشت، با سخنرانی رهبر معظم انقلاب مبنی بر اینکه 
حمله به کنسولگری ایران، براساس قوانین بین المللی تجاوز به خاک کشور دیگر 

محسوب می‌شود، عملیات وعده صادق 1 را با...

گروه سیاسی: دبیرکل حزب مردم‌سالاری در آیین نکوداشت آیت‌الله ‌مهدوی‌کنی 
که در روز یکشنبه 29 مهرماه 1403 در دانشگاه امام صادق)ع( برگزار شد ضمن 
تشکر از برگزارکنندگان مراسم، دکتر افتخاری ریاست دانشگاه و بنیاد ملی نخبگان، 
همچنین عرض احترام و تسلیت دهمین سالگرد ارتحال وی به خانواده ایشان، به 
بیان نکاتی درباره ایشان پرداخت. کواکبیان گفت: ابتکار ایشان در تأسیس دانشگاه 
امام صادق)ع( یک نوع تلفیقی بین علوم دانشگاهی و علوم حوزوی بود که این واقعا 
بی‌نظیر است، ما خیلی مراکز داریم ولی به این شکل و با این برنامه و هدفی که 

ایجاد شد ما واقعا می‌توانیم بگوییم همان‌طور که...

گروه دیپلماسی: نخستین نشست خبری »اسماعیل بقائی« در مقام سخنگوی 
دستگاه دیپلماسی با حضور خبرنگاران داخلی و خارجی برگزار شد. در این نشست 
تحولات خاورمیانه، جنایت‌های رژیم صهیونیستی، اقدامات آمریکا و اروپا علیه ایران 
سوژه‌های خبرنگاران بود. بقائی با اشاره به چهار دور سفر منطقه‌ای »سید عباس 
عراقچی« وزیر امور خارجه ایران جهت رایزنی در مورد آخرین تحولات منطقه و 

تلاش برای توقف جنایت‌های رژیم صهیونیستی...

قیمت ارز در بودجه سال آینده چقدر است؟

عامل رکوردشکنی قیمت طلا 

رنا
  ای

س:
عک

صفحه6

شرکت مخابرات ایران - منطقه آذربایجان غربی در نظر دارد »خرید میکرو کابل فیبرنوری، خرید 
کابل فیبر نوری هوایی و خاکی، خرید کابل نوری دراپ سنترال تیوپ و خرید کابل فیبر نوری 
کانالی و خاکی«  را از طريق مناقصه عمومي تك مرحله‌اي برگزار نمايد: متقاضیان شرکت در 
 مناقصه می‌توانند جهت اطلاعات بیشتر به آگهی مناقصه در سایت شرکت مخابرات ایران به آدرس

www.tci.ir و یا سایت مخابرات منطقه آذربایجان غربی به آدرس wa.tci.ir مراجعه نمایند.

اداره پشتیبانی و تدارکات مخابرات منطقه آذربایجان غربی

 خرید میکرو کابل فیبرنوری، کابل فیبر نوری هوایی و خاکی، کابل نوری دراپ سنترال
 تیوپ و کابل فیبر نوری کانالی و خاکی
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